hecho, a los datos extraídos de la confesión de Arnau de Bretós. 

Durante su estancia entre las comunidades rurales de la montaña de Prades, en el 

sur de Cataluña, entre 1241 y 1242, Arnau de Bretós frecuentó, como ya hemos 

explicado, diversas casas de familias próximas al catarismo, donde fue acogido y 

mantenido junto con sus compañeros. En la mayoría de los casos, los cátaros 

hospedados ofrecían servicios religiosos a cambio de la hospitalidad de estas familias de 

creyentes, beneficiándose en ocasiones de dichos servicios algunos vecinos invitados en 

ocasión de la presencia de los bons homes. De este modo, en 1242 Arnau de Bretós y su 

compañero Guillem Català, hospedados en casa de Pere d’Urgell, del pueblo de Porrera, 

fueron visitados por Arnau Mestre y su esposa Berenguera, vecinos de la misma 

población, que saludaron a los cátaros según el ritual del melhorament1283. De nuevo 

volvemos a hallar a Pere d’Urgell y a Arnau Mestre, un año más tarde, en esta ocasión 

en casa de Bernat Narbonés, del mismo pueblo de Porrera, junto a buena parte de la 

familia de este último y a Pere Girberga, otro vecino de Porrera, los cuales habían 

acudido a casa del anfitrión, donde se hospedaban en aquel momento los mismos 

cátaros1284. 

En este mismo contexto de la presencia de Arnau de Bretós entre las 

comunidades locales de la montaña de Prades, nos llama la atención la presencia, en 

casa del mencionado Bernat Narbonés, de un tal Arnau, “nuncius eiusdem Bernardi”, al 

que volvemos a encontrar en la misma condición de “nuncius” en presencia de los 

perfectos cátaros en la misma casa de Bernat Narbonés en otro testimonio de 12421285. 

Esta figura del “nuncius” suele aparecer en la documentación inquisitorial occitana para 

referirse a aquellas personas que conocen los emplazamientos y los movimientos de los 

1283 “Item dixit quod Petrus de Urgello, de Ualle Porreira, receptauit ipsum testem et socium ipsius testis, 
haereticos, apud Uallem Porreira, in domo sua per duos dies, et erant ibi dictus Petrus de Urgello, et 
Maria, uxor eius, et uenerunt ibi ad uidendum ipsum testem et socium ipsius testis, haereticos, Arnaudus 
Magistri et Berengaria, uxor de Ualle Porreira, et ibi omnes praedicti adorauerunt ipsum testem et 
socium ipsius testis, haereticos, pluries, sicut superius dictum est.  Et ibi ipse testis et socium ipsius testis, 
haeretici, comederunt in propia mensa de his quae dictus Petrus de Urgello dedit eis, de tempore quod 
supra”; apéndice, doc. 47. 
1284 “Item dixit quod Bernardus Michael receptauit ipsum testem apud Rauat in domo sua in qua domo 
erant quinque haeretici, scilicet Aimericus, et Petrus Girberta, et Arnaudus Magistri, et alii duo haeretici 
quorum nomina ignorat, et erant ibi cum dictis haereticis Bernardus Michael, et uxor eius cuius nomen 
ignorat, qui adorauerunt dictos haereticos ibi pluries sicut dictum est, et cum stetisset ibi ipse testis per 
duos dies cum aliis haereticis, ipse testis, et Aimericus, et Petrus Girberga, et Arnaudus Magistri, omnes 
haeretici, recesserunt inde et dimisserunt ibi duos haereticos quorum nomina ignorat, et dum irent uersus 
Lombardiam ipse testis, et dictus Petrus Girberga, socius ipsius testis fuerunt capti in uia et alii duo 
haeretici, sed Aimericus et Arnaudus Magistri tenuerunt uiam suam, de tempore in quadragesima 
proximo praeterita”; apéndice, doc.  47. 
1285 Apéndice, doc. 47. 
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bons homes y que, eventualmente, podían indicar a los miembros de un entorno más o